
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.17 
 

OGGETTO: Surroga del Consigliere dimissionario Lanzoni Massimo           

 

L’anno duemilaventidue, addì quindici, del mese di giugno, alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 

convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

COMBA ing. Federico Sindaco X       

GENERO Luciana Vice Sindaco X       

DORA Paolo Consigliere X       

AGU' Fabio Consigliere X       

ARBRILE Davide Consigliere       X 

MELFI Tommaso Consigliere       X 

COMBA Sara Consigliere X       

REMONDETTO Aldo Consigliere X       

CASTELLINO Daniele Giuseppe Mauro Consigliere       X 

NAPOLI Rosanna Consigliere X       

  Totale Presenti: 7 

  Totale Assenti: 3 

 

Assume la presidenza il SINDACO COMBA ing. Federico 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Maurizio ABBATE 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

n. 17/CC del 15/06/2022  
 

OGGETTO: 

Surroga del Consigliere dimissionario Lanzoni Massimo           

 

Il sindaco introduce l’oggetto della proposta di deliberazione e ringrazia, da parte di tutto il gruppo consiliare 

di maggioranza, il Sig. Lanzoni per l’attività svolta in qualità di consigliere comunale. 

 

La consigliera Napoli ringrazia, a nome del gruppo consiliare di minoranza, il Sig. Lanzoni per tutto il lavoro 

svolto in qualità di consigliere comunale. 

 

Il sindaco cede poi la parola al segretario comunale che illustra gli aspetti tecnici della proposta di 

deliberazione. 

 

Al termine degli interventi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con la nota prot. n. 3889 del 01/06/2022, il Sig. Lanzoni Massimo, proclamato eletto alla carica di 

Consigliere Comunale con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 7/06/2019 a seguito delle 

elezioni amministrative svoltesi in data 26 maggio 2019, ha rassegnato, formalmente le proprie dimissioni 

dalla carica di Consigliere Comunale; 

- la possibilità di rinunciare alla carica costituisce un diritto soggettivo pieno del consigliere, disciplinato in 

modo peculiare dal legislatore per il tramite del combinato disposto degli artt. 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che  

- la regola della surroga presuppone il principio di costante e doverosa completezza dell’organo 

rappresentativo, in forza del quale, il numero dei consiglieri deve mantenersi costante indipendentemente 

dalle vicende che, eventualmente, dovessero interessare i singoli consiglieri; 

- il principio di cui sopra, invero, trova riscontro pratico, in primis, nell’art. 38 comma 4 che disciplina la 

surroga e, in secundis, nell’art. 45 che disciplina il dovere permanente del Consiglio di reintegrare la sua 

composizione;  

- la ratio delle norme citate è quella di garantire la completezza dell’organo assembleare per tutta la durata 

del mandato democratico, rimediando ai vuoti che si vengono a creare nella compagine consiliare per effetto 

di vicende di qualsiasi tipo, anche sopravvenute e temporanee. La competenza è assegnata al Consiglio 

stesso in ossequio al “diritto-dovere di qualsiasi organo rappresentativo di giudicare da sè le proprie 

condizioni di validità sotto l’aspetto dello jus in officio dei rispettivi componenti” (Cons. Stato Sez. V, 

03.02.2005, n. 279); 

 

Preso atto che  

- le dimissioni presentate dal Sig. Lanzoni Massimo rispettano i requisiti fissati dall’art. 38 al comma 8 e, più 

precisamente, trattasi del caso di dimissioni indirizzate al Consiglio e presentate personalmente al protocollo 

dell’Ente (cfr. CdS Sez. IV, sentenza 19 agosto 2009, n. 4982, TAR Piemonte, Sez. II, sentenza 12 dicembre 

2013, n. 1336); 

- inoltre, come chiarito dalla dottrina e dalla giurisprudenza, le dimissioni presentate nel rispetto delle 

prescrizioni di cui al citato art. 38 devono ritenersi irrevocabili e immediatamente efficaci, senza che si renda 

necessaria una presa d’atto da parte dell’organo rappresentativo che deve, invece, attivarsi per il 

perfezionamento della surroga;  

- pertanto, ai sensi del comma 1 dell’art. 45 del d.lgs. 267/2000 il surrogato è identificato nel primo dei 

candidati non eletti nella lista del consigliere dimissionario e, venendo al caso di specie, identificato nel Sig. 

Galliana Francesco, primo non eletto nella Lista “Vivere Frossasco” ed avente cifra individuale pari a 475 

come risulta dai verbali elettorali del 27 maggio 2019; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l'art.38 – comma 8 – del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 il quale recita: "… Il Consiglio, entro e non oltre 

dieci giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari…” 

Preso atto che la giurisprudenza non ritiene tale termine perentorio (cfr. Consiglio di Stato, sez. V, 

17/02/2006 n.640 – Conferma T.A.R. Piemonte, sez. II, 18/03/2005 n.611); 

 

Dato atto che  

a) si è provveduto a comunicare al Sig. Galliana Francesco quanto sopra brevemente esposto e, altresì, ad 

invitare quest’ultimo a prendere parte alla seduta del Consiglio Comunale del 15 giugno 2022;  

b) è stata richiesta al Sig. Galliana Francesco la dichiarazione in merito all’insussistenza di condizioni: 

- di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui al capo II del titolo III del e dell’art. 248 del 

D.lgs. 267/2000; 

- di incandidabilità sospensione e decadenza di cui agli artt. 10 e 11 del d.lgs. 235/2012; 

- di inconferibilità e incompatibilità di cui agli artt. 3, 4, 7, 9 e 11, 12, 13 del D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39; 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazioni, resa dallo stesso Sig. Galliana Francesco con nota del 

15.06.2022, prot. gen. n. 4280, conservata agli atti d’ufficio ove attesta l’assenza delle cause ostative alla 

copertura della carica di consigliere comunale di cui al capo II del titolo III e dell’art. 248 del D.lgs. 

267/2000, agli artt. 10 e 11 del d.lgs. 235/2012 e agli artt. 3, 4, 7, 9 e 11, 12, 13 del D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 

39; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Valutato che il comma 4 dell’art. 38 del D.Lgs. 267/2000 chiarisce che la surroga si verifica subito dopo 

l’approvazione della relativa delibera da parte del Consiglio Comunale;  

 

Visti:  

- lo Statuto del Comune di Frossasco;  

- il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;  

- il D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio, in merito all’adozione del presente provvedimento, ha espresso 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio, in merito all’adozione del presente provvedimento, ha espresso 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la verifica dei riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione resa nei modi e nelle forme di legge avente il seguente esito: 

Presenti: n. 7; 

Astenuti: n. 0; 

Votanti: n. 7; 

Voti favorevoli: n. 7; 

Voti contrari: n. 0; 

 

DELIBERA 

 

1. di procedere, per le ragioni esposte in premessa, alla surroga del Consigliere Comunale e di 

attribuire il seggio resosi vacante, per effetto delle dimissioni presentate dal Sig. Lanzoni Massimo, 

al Sig. Galliana Francesco, primo dei non eletti della lista “Vivere Frossasco” ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000 avendo lui ottenuto la cifra individuale di 475, e non 

essendo state rilevate, come da dichiarazione sostitutiva di certificazioni registrata al prot. dell’ente 

al n. 4280 del 15.06.2022, o comunque eccepite a suo carico, presunte cause di ineleggibilità, 

incompatibilità od inconferibilità alla carica di Consigliere comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

2. di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Frossasco del Sig. Galliana 

Francesco appartenente alla Lista “Vivere Frossasco”.  

3. di dare atto che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto deliberativo, 

è la seguente:  

1. Sindaco Comba Federico  

2. Consigliere Genero Luciana  

3. Consigliere Dora Paolo  

4. Consigliere Agù Fabio  

5. Consigliere Arbrile Davide  

6. Consigliere Melfi Tommaso  

7. Consigliere Comba Sara 

8. Consigliere Remondetto Aldo 

9. Consigliere Castellino Daniele Giuseppe Mauro  

10. Consigliere Rosanna Napoli  

11. Consigliere Galliana Francesco 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato che il comma 4 dell’art. 38 del D.Lgs. 267/2000 chiarisce che la surroga si verifica subito dopo 

l’approvazione della relativa delibera da parte del Consiglio Comunale;  

 

Con ulteriore votazione, resa ai sensi di legge, avente il seguente esito: 

Presenti: n. 7; 

Astenuti: n. 0; 

Votanti: n. 7; 

Voti favorevoli: n. 7; 

Voti contrari: n. 0; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/00, al fine di ripristinare la piena funzionalità del Consiglio comunale. 

 

Alle ore 17.15 circa il consigliere comunale Galliana Francesco lascia i posti riservati al pubblico per sedersi 

al tavolo tra gli altri consiglieri comunali presenti. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

In originale firmati. 

IL PRESIDENTE 

F.to: COMBA ing. Federico 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Maurizio ABBATE 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 17/06/2022 ai sensi dell'art. 124, comma  1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 

 

La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Frossasco, li 17/06/2022 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Maurizio ABBATE 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/06/2022, 

 

 

      per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 

3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

X in quanto è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Maurizio ABBATE 

 

 

 

 

 


